
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 77Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

matrícula n°. 54183745/2, e CPF nº 104.177.612-87, para prestar 
serviços de técnicos do Registro Mercantil na Unidade Desconcentrada de 
Paragominas/PA, no período de 26/06 à 24/07/2019, conforme processo 
n°. 2019/289775.

Protocolo: 447384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 461/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/246754, de 27/05/2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico de Gestão em Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Planejamento de Obras e Confor-
midade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07/2019 a 
13/08/2019, referente ao triênio 1998/2001 (1ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 447148

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 462/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 072/2019/DIFIS/SEDOP, 
de 19/06/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 
54195705/2; ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo 
cargo de Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras; no período 
de 19 a 28/06/2019, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora CRISTINA DE FARIAS GUE-
DES VIEIRA, matrícula nº. 54197891/4, estar viajando a serviço desta 
secretaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 19/06/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 447167

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2019– TP 17/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA-ME - CNPJ 83.764.449/0001-53
OBJETO: EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO CO-
MERCIAL PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 26/06/2019 à 26/11/2019
VALOR: R$ 579.800,22
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE00680
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 0445114247556 449051 0101 6101 
0106 0306 0301 6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa barão do triunfo, nº 3.968, marco, CEP: 66.095.050, Belém/PA.
Telefone: (91) 30850504

Protocolo: 447565

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA
TOMADA DE PREÇOS TP 002/2019– CPL/SEDOP

Objeto: contratação de empresa especializada em Terraplenagem, Pavi-
mentação Asfáltica e Drenagem de ruas diversas do Município de Faro, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
A CPL adia a data de abertura designada para o dia 26/06/2019, conforme 
abaixo:
Nova Data de abertura: 12 de julho de 2019.
Horário: 10h00min (Dez horas)
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 25/06/2019
Priscilla Mendes Vieira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 447338

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2019/189121
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2019

OBJETO: Locação de imóvel para arquivo de custódia, situado na Tv. Lo-
mas Valentina n° 2427 Alameda Hipólito n°09 (alameda fechada),  pe-
rímetro entre as Avenidas Almirante Barroso e João Paulo II, Bairro do 
Marco, Município de Belém, Pará.
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posterio-
res.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:078338
PI: 420 000 83380
Elemento da Despesa:339039
Fonte do Recurso:0101 000 000
Ação GP-PA: 183 610
LOCADOR: DAVI AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, brasileiro, gerente co-
mercial, CPF n° 219.407.266-00.
LOCATÁRIO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, CNPJ n° 03.137.985/0001-90
Belém-PA, 24 de junho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 447566

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 50/2018 – CP nº 07/2018 - EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 70/2014, REFERENTE AO 
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL EM REMANEJAMENTO E SANEAMENTO DA 
BACIA DO TUCUNDUBA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA
Justifi cativa: incluir a funcional programática FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 07101.17.512.1428.7480
NATUREZA DE DESPESA: 449035, FONTES: 0101 / 0301 / 4101 / 0130 / 
0330.à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/06/2019
Contratada: EMPRESA URBANIZA ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 447353

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – CNPJ 83.268.011/0001-84
Objeto do Convênio: Construção de Uma Quadra Poliesportiva na Comu-
nidade Vila do Carmo.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/06/2019 a 15/12/2019
Data da Assinatura: 17/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 447462


